
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081900053

53

Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ART. 1º - Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor Jose Alberto de
Sousa Dantas, Matricula Siape nº. 0519350, ocupante do cargo de Artífice de Manutenção
de Veículos "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, na
forma da Lei com proventos integrais, com o Art. 40, §,1º, inciso I da Constituição Federal
de 1988, combinado com o Art. 6-A da Emenda Constitucional nº 41/2003; inserido pela
Emenda Constitucional nº 70/2012, e as demais vantagens inerentes ao cargo efetivo do
servidor.

ART. 2º.declarar vago o cargo referido no art. 1º.
ART. 3º - Esta Portaria entra em vigor nata de sua publicação.

MAURA JORGE ALVES DE MELO RIBEIRO
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 6.928, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria nº. 2.946, de 16 de maio de 2018,
publicada no DOU nº. 94 de 17 de maio de 2018, no uso das atribuições que lhe confere
o Art. 13 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de Outubro de 2016,
publicado no DOU n º. 191, de 04 de Outubro de 2016 e o que consta no processo
nº.25190.002271/2019-59, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
MARGARIDA MARTINS FERNANDES BISPO, Matrícula Siape nº 0483223, ocupante do cargo
Agente Administrativo, Nível NI, S.III, no quadro de Pessoal da Fundação Nacional de
Saúde, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - declarar vago o cargo referido no Art. 1º
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

EDICLEUSA VELOSO MOREIRA

PORTARIA Nº 6.930, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria nº. 2.946, de 16 de maio de 2018,
publicada no DOU nº. 94 de 17 de maio de 2018, no uso das atribuições que lhe confere
o Art. 13 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de Outubro de 2016,
publicado no DOU n º. 191, de 04 de Outubro de 2016 e o que consta no processo
nº.25190.002494/2019-16, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a MARCIA
SILVA DE AZEVEDO ALVES, Matrícula Siape nº 0483516, ocupante do cargo Agente
Administrativo, Nível NI, S.III, no quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, com
fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - declarar vago o cargo referido no Art. 1º
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

EDICLEUSA VELOSO MOREIRA

PORTARIA Nº 6.931, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DE MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria nº. 2.946, de 16 de maio de 2018,
publicada no DOU nº. 94 de 17 de maio de 2018, no uso das atribuições que lhe confere
o Art. 13 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de Outubro de 2016,
publicado no DOU n º. 191, de 04 de Outubro de 2016 e o que consta no processo
nº.25190.002605/2019-94, resolve:

Art. 1º - CONCEDER, pensão a MARTINHA ANTUNES DE FREITAS, viúva do
instituidor NESTOR ANTUNES DE FREITAS, matrícula SIAPE 0482074, pertencente ao Quadro
Permanente da FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, correspondente a cota-parte integral dos
proventos proporcionais referente ao cargo de Visitador Sanitário, NI, classe "S", padrão III,
a partir de 10/08/2019, de acordo com o artigo 217, inciso I , alínea "a", da Lei 8.112/90
c/c Art.2, inciso I e II, da Lei nº.10.887/04 incluída pela Lei nº.13.135/15.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

EDICLEUSA VELOSO MOREIRA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página
60, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve:

Nº 6.001 - Autorizar afastamento do país de FRANCISCO INÁCIO PINKUSFELD MONTEIRO
BASTOS, Pesquisador em Saúde Pública do Instituto de Comunicação e Informação
Cientifica e Tecnológica em Saúde, SIAPE nº 006550622, com a finalidade de participar
da 8º Conferência Internacional sobre Cuidados/Tratamentos de Hepatite em Usuários
de Substâncias (INHSU 2019), em Montreal, Canadá, no período de 09/09/2019 a
15/09/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25380.000218/2019-86).

Nº 6.006 - Autorizar afastamento do país de PATRÍCIA SAMPAIO TAVARES VERAS,
Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto Gonçalo Moniz, SIAPE nº 0287000, com a
finalidade de participar de visita em Laboratórios e Apresentação em formato de
palestra ao Instituto de Pesquisa do Centro de Saúde da Universidade Mcgill, em
Laboratório do INRS, no Instituto Armand Frappier e finalizando com visita a
Universidade de Toronto, em Montreal, Quebec e Toronto, respectivamente, no Canadá,
no período de 28/09/2019 a 11/10/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25383.000035/2019-31).

Nº 6.007 - Autorizar afastamento do país de MARIA TEREZA DE ANDRADE CUNHA
FREITAS, Analista de Gestão em Saúde da Fiocruz-MS, SIAPE nº 2231640, com a
finalidade de participar de Curso de Doutoramento em Administração Pública no
Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa, em Lisboa,
Portugal, no período de 01/10/2019 a 02/11/2021, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25380.000119/2019-02).

Nº 6.009 - Autorizar afastamento do país de DAYVISON FRANCIS SARAIVA FREITAS,
Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas,
SIAPE nº 1521944, com a finalidade de participar e ministrar palestra na sessão do
Simpósio intitulada "O Fungo entre Nós", no IDWeek 2019 Avançando a Ciência,
Melhorando os Cuidados, em Washington D.C., Estados Unidos, no período de
01/10/2019 a 06/10/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25029.000101/2019-10).

Nº 6.010 - Autorizar afastamento do país de ALESSANDRO MACHADO FRANCO BATISTA ,
Tecnologista em Saúde Pública da Casa de Oswaldo Cruz, SIAPE nº 1632935, com a
finalidade de participar de oficina de formação Museus para a reconciliação:
comunidades, pedagogias e memórias, em Cali, Colômbia, no período de 06/10/2019 a
12/10/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25067.000042/2019-15).

Nº 6.011 - Autorizar afastamento do país de ÉRICA LOURENÇO DA FONSECA,
Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 2182672, com a
finalidade de realizar Estágio no Instituto Pasteur intitulado "Identificação de Fatores do

Hospedeiro Envolvidos na Recombinação do Integron", o Estágio será realizado na
unidade de Plasticidade do Genoma Bacteriano, Departamento de Genética e Genoma,
sob a orientação do Dr. Didier Mazel, em Paris, França, no período de 11/10/2019 a
13/01/2020, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo nº
25030.000145/2019-01).

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIA Nº 6.008, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015 e, considerando o disposto
no art. 93, II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, pelo §§1º e 2ª do art. 3º e art.4º do Decreto nº.
9.114/2017 e ainda o §1º do art. 12 da Lei nº 11.906/2009, de 20 de janeiro de 2009,
resolve autorizar, sem prazo determinado a seguinte requisição:

Servidor: Cleber Belmiro dos Santos
Matrícula SIAPE nº: 1635392
Cargo: Tecnologista em Saúde Pública, Classe P, Padrão II
Origem: Fundação Oswaldo Cruz
Para: Composição do quadro do Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM
Ônus: Órgão Cedente
Processo: 25067.100167/2019-44
Art. 1º A requisição não poderá ser encerrada por ato unilateral do cedente.
Art. 2º Cumpre ao requisitante comunicar a frequência do servidor,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR

E DE URGÊNCIA
HOSPITAL FEDERAL DOS SERVIDORES DO ESTADO

PORTARIA Nº 560, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder, a partir de 28/06/2019, Pensão Vitalícia a Hésio Moreira da Silva, na
qualidade de cônjuge da ex-servidora Luzia Santos da Silva, Agente de Portaria, nível
intermediário, matrícula SIAPE 0.638.223, classe "S", padrão "III", aposentada; obedecido o
disposto no artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional nº 41/2003, equivalendo a 100% do
resultado do cálculo realizado de acordo com o art. 2º, inciso I, da Lei 10.887/2004; com
fundamento nos artigos 215 e 217- inciso I da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei
13.135/2015.

O tempo de duração da pensão por morte foi enquadrado como vitalício e
calculado de acordo com a idade do beneficiário na data do óbito da servidora nos termos
do Artigo 222 - inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com alterações promovidas pela
Lei 13.135/2015.

WLADIMIR CORTEZZI

PORTARIA Nº 635, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Retificar, a Portaria HFSE nº620, de 14 de Agosto de 2019, publicada no DOU
nº158 de 16/08/2019, referente a Vacância de Pedro Paulo Nogueres Sampaio.

Onde se lê " 14.de outubro de 2019"
Leia-se "14.de agosto de 2019",
Mantendo-se os demais termos.
(Processo nº 33433.029191/2019-79)

WLADIMIR CORTEZZI

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA
PORTARIA Nº 640, DE DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva,
no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/MS nº 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder pensão vitalícia a ANNIBAL GALLOTTA, viúvo, equivalente a 100%
(cem por cento) dos proventos a que fazia jus a ex-servidora, IVANA HOFKE DE SOUZA ,
matrícula SIAPE nº 365663, NS, classe A, padrão III, a partir de 23/07/2019, com
fundamento no art. 217, inciso III, da Lei nº 8.112/1990, em conformidade com o art. 222,
inciso VII, alínea "b", item "6" e obedecido o disposto no Art. 2º, Inciso I, da Lei nº
10.887/2004 (Processo 25410.012286/2019-93).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 2.662, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o inc. VIII do art. 5º do Regimento Interno da Comissão de
Coordenação de Controle Interno - CCCI, aprovado na forma de Anexo da Portaria nº
1.028, de 22 de abril de 2015, e considerando a proposta de estudo, apresentada na
reunião de 30 de janeiro de 2019 e aceita pelos membros da CCCI, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho - GT com a finalidade de realizar estudos e
apresentar à CCCI os aspectos que devem ser minimamente contemplados no estatuto das
Unidades de Auditoria Interna, com vistas a propor deliberação a ser adotada no âmbito do
Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Federal e das Unidades de Auditoria Interna.

Art. 2º O Grupo de Trabalho a que se refere o art. 1º desta Portaria será
composto por:

I - COSME LEANDRO DO PATROCÍNIO, Auditor-Chefe da Agência Nacional de
Aviação Civil - ANAC, que o coordenará;

II - CECÍLIA ALVES CARRICO, Assessora Técnica da Diretoria de Auditoria na Área
de Estatais - SFC/CGU;

III - MARCOS LUIZ MANZOCHI , Auditor Chefe da Empresa Brasil de
Comunicação - EBC;

IV - MAJ. INT. LUÍS SÉRGIO DE BASTOS SILVA, do Centro de Controle Interno do
Exército - CCIEx; e

V - WAGNER ALESSANDER FERREIRA, Chefe da Assessoria Especial de Controle
Interno do Ministério da Infraestrutura.

Art. 3º A participação no referido GT é considerada serviço público relevante e
não enseja remuneração.


